
АДМИНИСТРАЦИЯ УМЁТСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03.04.2012                                        р. п. Умѐт                                            №136 

 
О совершенствовании работы  по духовно- 
нравственному воспитанию детей,  
подростков и молодѐжи  

 

В целях воспитания духовно-нравственных качеств подрастающего 

поколения, увеличения уровня воспитанности населения, возрождения 

духовно-нравственных традиций администрация района постановляет: 

1.Расширить сферу социального партнѐрства между учреждениями 

образования, культуры, местной религиозной организацией, общественными 

организациями, СМИ и родительской общественностью. 

2.Создать Координационный совет по духовно-нравственному 

воспитанию детей, подростков и молодѐжи (далее - Координационный совет) 

и утвердить его состав согласно приложению №1. 

3.Утвердить Положение о Координационном совете согласно 

приложению №2. 

4.Координационному совету в срок до 25.04.2012 разработать и 

представить на утверждение план мероприятий по духовно- нравственному 

воспитанию детей, подростков и молодѐжи. 

5.Директору муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Уметской средней общеобразовательной школы имени Героя 

Социалистического Труда  Пархутику А.С.: 

5.1.Создать на базе МБОУ Уметской СОШ Центр духовно-

нравственного воспитания детей, подростков и молодѐжи. 

5.2.Утвердить Положение о Центре духовно-нравственного воспитания 

детей, подростков и молодѐжи. 

6.Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос хлебороба». 

7.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 

администрации района П.Г.Юдкина. 

 

 

Глава района                                                                          Ю.И.Парышев 

 

 

 
Н.Ю. Землякова 

24256 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ  №1 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации района 

     от 03.04.2012  №136 

 

Координационный совет  

по духовно-нравственному воспитанию 

детей, подростков и молодёжи  

 

 

1.  Юдкин 

Павел Григорьевич  

– заместитель главы администрации района, 

председатель Координационного совета 

 

2. Землякова 

Наталия Юрьевна 

– начальник отдела образования администрации 

Умѐтского района, заместитель председателя 

Координационного совета 

 

3. Маласова  

Елена Юрьевна 

– председатель районного родительского Совета, 

секретарь Координационного совета 

 

4. Священник Сергий 

(Тишкин) 

 

– настоятель местной религиозной организации 

православного Прихода Казанского храма  

 

5. Цицюрская  

Людмила Ивановна 

– начальник отдела молодѐжной политики, культуры 

и спорта администрации Умѐтского района 

 

6. Баева 

Нина Петровна 

 

– ведущий специалист отдела образования 

администрации района, ответственный секретарь 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав  

 

7. Ковешникова 

Татьяна Николаевна 

 

– главный специалист отдела образования  

администрации района по охране прав детства 

8. Артюхина  

Любовь Кимовна 

 

–начальник отдела ЗАГС администрации района 

 

9. Пархутик 

Александр Сергеевич 

 

– директор МБОУ Уметской СОШ 

10. Плотникова Людмила  

Анатольевна 

 

– председатель Управляющего совета МБОУ 

Уметской СОШ  

 

 



11. Никитина Наталия 

Константиновна 

– директор МБУК «Умѐтский историко-

краеведческий музей» 

 

12. Глухова Таисия 

Серафимовна 

– директор МБУК «Умѐтский районный Дом 

культуры» 

 

13. Простоквашина 

Наталия Николаевна  

 

– заведующая МБДОУ детским садом «Радуга» 

14. Уткина Елена 

Николаевна  

 

– директор МБОУ ДОД  Дома детского творчества 

15. Бросалина Лариса 

Олеговна 

 

– директор МБОУ ДОД «Умѐтская детская 

музыкальная школа»  

16. Бросалина Наталия 

Александровна 

 

– директор МБУК «Межпоселенческая библиотека 

Умѐтского района» 

17. Артѐмова Маргарита 

Владимировна 

– директор ТОБУСОН «Центр социальных услуг для 

населения Умѐтского района» (по согласованию) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  №2 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации района 

     от 03.04.2012  №136 

 

 

 

Положение 

о Координационном совете по духовно-нравственному воспитанию 

детей, подростков и молодёжи  
 

1. Общее положение 

1.1. Координационный совет по духовно-нравственному воспитанию детей, 

подростков и молодѐжи (далее Совет) является постоянно действующим 

совещательным органом, образованным для экспертного, информационного 

и консультативного обеспечения деятельности исполнительных органов 

местного самоуправления по вопросам духовно-нравственного воспитания 

подрастающего поколения в Умѐтском районе. 

1.2. Основной целью образования Совета является координация деятельности 

исполнительных органов местного самоуправления, учреждений, 

организаций по воспитанию духовно-нравственных ценностей, увеличению 

уровня воспитанности подрастающего поколения, возрождения духовно-

нравственных традиций. 

1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах, на 

основе добровольности, равноправия членов, коллективного и свободного 

обсуждения вопросов на принципах законности и гласности. 

1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией  Российской 

Федерации, законодательством Российской Федерации, Тамбовской области, 

нормативными правовыми актами муниципального образования и 

настоящим Положением. 

1.5. Положение о Совете утверждается постановлением администрации 

района. 

 

2. Основные задачи и функции  

2.1. Основными задачами Совета являются: 

- определение целей и основных направлений по организации 

межведомственного взаимодействия по духовно-нравственному 

воспитанию подрастающего поколения; 

- разработка предложений по формированию в местных сообществах 

веротерпимости, по противодействию экстремизму и 

межконфессиональной розни; 

- реализация совместных мероприятий по духовно-нравственному 

просвещению и воспитанию; коллективное использование памятников 

духовного, архитектурного и культурно-исторического наследия в 

воспитательных и образовательных целях. 



2.2. Совет, в соответствии с возложенными на него задачами, выполняет 

следующие функции: 

- осуществляет мониторинг процессов в области духовно-нравственного 

образования и воспитания, анализирует происходящие изменения, 

выявляет проблемы и определяет дальнейшие направления развития; 

-инициирует проведение муниципальных мероприятий, 

ориентированных на духовно-нравственное воспитание населения; 

- оказывает организованную и информационно-методическую помощь 

учреждениям и организациям по вопросам, связанным с реализацией 

значимых проектов и программ духовно-нравственной и социальной 

направленности; 

- участвует в подготовке и проведении муниципальных совещаний, 

семинаров, конференций по культурно-образовательным вопросам; 

- вырабатывает предложения в адрес органов местного самоуправления, 

общественных институтов, учреждений и организаций по вопросам, 

относящимся к компетенции Совета. 

 

3. Порядок формирования и организации деятельности Совета 

3.1. Совет формируется из представителей органов местного 

самоуправления, структурных подразделений администрации района, 

местной религиозной организации, общественных объединений, учреждений 

и организаций. 

3.2. Количественный и персональный состав Совета утверждается 

постановлением администрации района. 

3.3. Совет формируется в составе председателя, заместителя, секретаря, 

членов Совета. 

3.4. Возглавляет Совет и осуществляет руководство его работой заместитель 

главы администрации района –  председатель Совета. В период отсутствия 

председателя Совета –  заместитель председателя Совета. 

3.5. Работа Совета организуется на плановой основе. Планы работы Совета 

на полугодие формируются на основании предложений членов Совета и 

утверждаются главой района. 

3.6. Основной формой работы Совета является заседание. Заседания Совета 

проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полгода в 

соответствии с утверждѐнным планом работы и считаются правомочными, 

если на них присутствует не менее половины от общего числа членов Совета.  

Внеочередное заседание Совета собирается по требованию председателя 

Совета или по требованию не менее половины от общего числа членов 

Совета. 

3.7. Заседание Совета является правомочным, если на нѐм присутствуют не 

менее половины от общего числа членов Совета. 

3.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов, 

присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов 

решающим является голос председательствующего на заседании Совета. 



3.9. Решение и рекомендации Совета оформляются протоколом, который 

подписывает председатель Совета или его заместитель, 

председательствующий на заседании, секретарь Совета. Приглашѐнные на 

заседание лица в голосовании не участвуют. 

3.10. Секретарь Совета выполняет следующие функции: 

- информирует членов Совета и приглашѐнных о дате, времени, месте и 

повестке дня заседания Совета; 

- запрашивает в установленном порядке по поручению Совета или его 

председателя (заместителя) информацию, необходимую для работы 

Совета; 

- обеспечивает тиражирование проектов решений, информационных и 

других материалов, необходимых, для работы Совета; 

- ведѐт протоколы заседаний Совета. 

3.11. Организационно-техническое обеспечение работы Совета осуществляет 

администрация района. 

 

4. Права и обязанности членов Совета 

4.1. Члены Совета имеют право: 

- принимать участие в заседаниях Совета с правом голоса; 

- вносить предложения по всем вопросам, касающимся деятельности 

Совета, рассматривать и обсуждать их на заседании Совета, а также 

иметь свое особое мнение; 

- знакомиться с организационно-распорядительными документами 

деятельности Совета; 

- члены Совета могут иметь и другие права, определяемые на заседании 

Совета. 

4.2. Члены Совета обязаны: 

- участвовать в заседаниях Совета и принимать участие в поимѐнном 

голосовании по каждому вопросу повестки дня; 

- активно содействовать реализации целей и задач Совета 

предусмотренных настоящим Положением; 

- добросовестно исполнять свои общественные обязанности  в Совете и 

его поручения, нести перед Советом ответственность за порученный ему 

участок работы, регулярно информировать Совет о положении дел на 

этом участке и выполнении других поручений Совета. 

 

5. Ликвидация Совета 

5.1. Деятельность Совета может быть прекращена постановлением 

администрации района. 

 
 
 


